



2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 株式会社ラキール 上場取引所 東
コード番号 4074 URL <https://www.lakeel.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保 努
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 松本 英晴 TEL 03 (6441) 3850
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	6,025	△1.3	511	△1.8	508	△0.2	338	△2.0
2024年12月期第3四半期	6,104	8.9	520	14.7	509	13.5	345	16.9

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 329百万円 (△6.6%) 2024年12月期第3四半期 352百万円 (12.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	47.71	46.48
2024年12月期第3四半期	45.76	44.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	6,340	3,894	61.1
2024年12月期	6,000	3,593	59.6

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 3,874百万円 2024年12月期 3,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年12月期	—	0.00	—		
2025年12月期（予想）				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,657	8.6	912	62.9	909	67.1	590	63.0	83.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 (社名) 株式会社ラキール呉、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年12月期 3 Q	7, 672, 500株	2024年12月期	7, 672, 500株
2025年12月期 3 Q	601, 223株	2024年12月期	575, 723株
2025年12月期 3 Q	7, 672, 500株	2024年12月期 3 Q	7, 663, 292株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(会計方針の変更)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は、米国の通商政策による影響が自動車産業を中心にみられるものの、緩やかな回復傾向にあります。一方で先行きについては、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響や金融資本市場の変動等の影響など依然として不透明な状況が継続しております。

当社グループが属する情報サービス業界においては、企業におけるデジタルトランスフォーメーション（DX）の推進やクラウド型サービスへの移行といったニーズを背景に、様々な情報サービスに対する期待が益々高まっております。

このような環境のもと、当社グループは、デジタルビジネスプラットフォーム LaKeel DX及びこのプラットフォーム上で稼働する製品群 LaKeel Appsを提供し、顧客企業のデジタル化・DX推進をサポートしております。LaKeel DXは、ソフトウェアを部品として開発しこれを組み合わせてシステムを作るという当社独自の技術による開発手法を採用しており、顧客企業は自社の業務に合ったシステムを短期間で開発することが可能になるという製品です。引き続きLaKeel製品のラインナップや機能の拡充に努め、プロダクトサービスを中心に事業を展開してまいります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,025,503千円（前年同期比1.3%減）、営業利益は511,235千円（前年同期比1.8%減）、経常利益は508,595千円（前年同期比0.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は338,446千円（前年同期比2.0%減）となりました。

なお、当社グループはLaKeel事業の単一セグメントのため、セグメントごとの記載はしておりませんが、サービス別の売上高は次のとおりであります。

プロダクトサービスの売上高は3,830,046千円（前年同期比8.6%増）となりました。LaKeel製品の新規ライセンス販売とサブスクリプションによる使用料収入が成長しております。

プロフェッショナルサービスの売上高は2,195,456千円（前年同期比14.8%減）となりました。過去に当社が提供した既存システムの保守運用によるリカーリングレベニューを中心とした安定した収益基盤となっております。

サービスの名称	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）		当第3四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）		前年同期比	
	金額 （千円）	構成比 （%）	金額 （千円）	構成比 （%）	金額 （千円）	増減率（%）
プロダクトサービス	3,527,287	57.8	3,830,046	63.6	+302,758	+8.6
プロフェッショナルサービス	2,577,272	42.2	2,195,456	36.4	△381,816	△14.8
合計	6,104,560	100.0	6,025,503	100.0	△79,057	△1.3

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は3,775,426千円と前連結会計年度末比282,704千円の増加となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が232,756千円、その他の流動資産が合わせて128,944千円増加した一方で、現金及び預金が80,961千円減少したことによるものであります。また、固定資産は2,565,248千円と前連結会計年度末比57,138千円の増加となりました。これは主に無形固定資産が47,060千円、投資その他の資産が19,627千円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は6,340,675千円と前連結会計年度末比339,842千円の増加となりました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は2,138,844千円と前連結会計年度末比91,229千円の増加となりました。これは主に契約負債が139,352千円、賞与引当金が92,279千円増加した一方で、買掛金が80,871千円減少したことによるものであります。固定負債は307,458千円と前連結会計年度末比52,403千円の減少となりました。これは長期借入金が50,000千円、長期リース債務が2,403千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,446,302千円と前連結会計年度末比38,826千円の増加となりました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産の合計は、3,894,373千円と前連結会計年度末比301,016千円の増加となりました。これは主に利益剰余金が338,446千円増加した一方で、自社株買いにより自己株式が28,209千円増加し、同額純資産が減少したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の連結業績予想につきまして、2025年8月12日に公表いたしました「2025年12月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」における連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,547,558	2,466,596
受取手形、売掛金及び契約資産	789,351	1,022,107
仕掛品	9,214	9,650
貯蔵品	92	163
未収還付法人税等	332	1,499
未収消費税等	—	291
その他	146,171	275,116
流動資産合計	3,492,721	3,775,426
固定資産		
有形固定資産		
建物	186,446	189,436
減価償却累計額	△64,005	△73,275
建物（純額）	122,441	116,161
工具、器具及び備品	90,127	107,174
減価償却累計額	△52,113	△64,132
工具、器具及び備品（純額）	38,014	43,041
リース資産	57,841	46,471
減価償却累計額	△39,710	△36,637
リース資産（純額）	18,131	9,834
有形固定資産合計	178,587	169,036
無形固定資産		
のれん	367,139	341,289
ソフトウェア	673,484	541,703
ソフトウェア仮勘定	24,291	210,551
コンテンツ資産	117,290	140,673
その他	39,483	34,533
無形固定資産合計	1,221,689	1,268,750
投資その他の資産		
投資有価証券	712,643	705,933
敷金及び差入保証金	306,708	312,997
繰延税金資産	28,786	53,585
長期未収入金	37,070	32,570
その他	22,624	22,374
投資その他の資産合計	1,107,833	1,127,461
固定資産合計	2,508,110	2,565,248
資産合計	6,000,832	6,340,675

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	331,767	250,896
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
リース債務	10,902	4,798
未払金	141,771	83,797
未払費用	88,493	72,998
未払法人税等	84,404	115,095
未払消費税等	86,539	113,942
契約負債	461,302	600,654
賞与引当金	44,897	137,177
受注損失引当金	27,312	6,706
その他	70,222	52,777
流動負債合計	2,047,614	2,138,844
固定負債		
長期借入金	300,000	250,000
リース債務	8,048	5,645
資産除去債務	51,813	51,813
固定負債合計	359,861	307,458
負債合計	2,407,476	2,446,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,016,488	1,016,488
資本剰余金	1,124,436	1,124,436
利益剰余金	1,986,952	2,325,399
自己株式	△617,725	△645,934
株主資本合計	3,510,153	3,820,390
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	63,388	54,119
その他の包括利益累計額合計	63,388	54,119
非支配株主持分	19,814	19,862
純資産合計	3,593,356	3,894,373
負債純資産合計	6,000,832	6,340,675

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）
売上高	6,104,560	6,025,503
売上原価	4,178,166	3,850,824
売上総利益	1,926,394	2,174,678
販売費及び一般管理費	1,405,808	1,663,442
営業利益	520,585	511,235
営業外収益		
受取利息	418	5,469
投資事業組合運用益	—	1,019
その他	234	239
営業外収益合計	653	6,728
営業外費用		
支払利息	5,036	7,435
為替差損	5,364	1,654
投資事業組合運用損	1,185	—
その他	0	278
営業外費用合計	11,586	9,368
経常利益	509,652	508,595
特別利益		
固定資産売却益	3,477	—
特別利益合計	3,477	—
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	513,130	508,595
法人税、住民税及び事業税	186,153	194,396
法人税等調整額	△19,121	△24,798
法人税等合計	167,032	169,598
四半期純利益	346,098	338,997
非支配株主に帰属する四半期純利益	873	551
親会社株主に帰属する四半期純利益	345,224	338,446

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）
四半期純利益	346,098	338,997
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	6,266	△9,772
その他の包括利益合計	6,266	△9,772
四半期包括利益	352,364	329,225
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	351,168	329,177
非支配株主に係る四半期包括利益	1,195	47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第2四半期連結会計期間において、株式会社ラキール呉を新たに設立し、連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	318,672千円	355,628千円
のれんの償却額	25,850	25,850

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、LaKeel事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。